
1~ SEPTEMBER <00'3 

Vlaamse Regering Yl~ 
)~ 

. '.' 

Ministerieel besluit houdende bescherming als monument van de woning 
Steurs, Simonslei 4 te Brasschaat 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BESTUURSZAKEN, BINNENLANDS BESTUUR, 
INBURGERING, TOERISME EN VLAAMSE RAND, 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de decreten 
van 18 december 1992, 22 februari 1995, 22 december 1995, 8 
december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001, 21 november 2003, 
30 april 2004, 10 maart 2006 en 27 maart 2009; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 13 juli 2009 tot 
bepaling van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse 
Regering, gewijzigd bij besluit van de Vlaamse Regering van 24 juli 
2009; 

Gelet op het ministerieel besluit van 14 september 2008 houdende 
vaststelling van een ontwerp van lijst van woning Steurs gelegen te 
Brasschaat, Simonslei 4; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten 
en Landschappen van 4 juni 2009, 

BESLUIT: 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 
maart 1976 tot bescherming van monumenten en stads- en dorpsgezichten, 
gewijzigd bij de decreten van 18 december 1992, 22 februari 1995, 22 december. 
1995, 8 december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001, 21 november 2003, 30 april 
2004, 10 maart 2006 en 27 maart 2009: 

10 Wegens de artistieke, historische en sociaal-culturele waarde: 
- als monument: 
Woning Steurs, gelegen te Brasschaat, Simonslei 4; 
bekend ten kadaster: Brasschaat, 3e afdeling, sectie F, perceelnummer 58E15. 

Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het 
gezamenlijk voorkomen en de onderlinge samenhang van de volgende intrinsieke 
waarden gemotiveerd: 

Dient te worden beschermd als monument omwille van het algemeen belang: 



Wegens de historische, meer bepaald architectuurhistorische, de artistieke en de 
sociaal-culturele waarde. 

De historische, meer bepaald de architectuurhistorische waarde wordt omschreven 
als volgt: 
De woning Steurs van 1961 behoort tot het architecturaal oeuvre van Jul De Roover 
die, rekening houdend met de behoeften en verlangens van de bouwheer, een 
belangrijke bijdrage leverde aan de woningbouw uit de periode 1950-1975. 
Als hedendaagse woning toont dit huis een twintigste-eeuwse architectuur die zich 
inpast in de veranderende levenswijze beïnvloed door historische gebeurtenissen, 
sociale mentaliteitsveranderingen en internationale contacten, ondersteund door 
vernieuwende materialen en evoluerende technieken. 

De artistieke waarde wordt omschreven als volgt: 
De woning Steurs is een creatie van een vooraanstaand en leidinggevend 
kunstenaar met een persoonlijke visie op architectuur aangepast aan de behoeften 
van de moderne maatschappij. Het harmonieuze samenspel van interieur, exterieur 
en onmiddellijke omgeving verleent het gebouw een meerwaarde die het louter 
functionele overschrijdt, zonder er tekort aan te doen. Functie en constructie worden 
op subtiele wijze aangepast aan de behoeften van de bouwheer en samengebracht 
in een origineel en esthetisch vormgegeven gebouw, tegelijk krachtig en zuiver door 
zijn monumentale eenvoud . De woning Steurs wordt gekenmerkt door haar 
compacte orde, een strakke belijning en de compositie van de raamindelingen . De 
boeiende afwisseling van gevelvlakken en volumes, de eenvoudige materialen, de 
doordachte binnenindeling en het doorgedreven kleurgebruik geven de woning haar 
eigen karakter. 

De sociaal-culturele waarde wordt omschreven als volgt: 
De woning is illustratief voor de belangrijke en diverse ontwikkelingen op vlak van het 
wonen in de periode 1950-1975 in Vlaanderen . Ze is exemplarisch voor het werk van 
Jul De Roover als een realisatie die in vormgeving en beleving, zowel voor het 
exterieur als het interieur, voldoet aan de wensen van de bouwheer. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 
De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 17 november 1993 
tot bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij besluit van de Vlaamse 
Regering van 23 juni 2006 (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994 en 22 augustus 
2006). 

Brussel, 1 8 -09- 2009 

Vlaams minister van Bestuurszaken, Binnenlands Bestuur, 
Inburgering, Toerisme en Vlaamse Rand 

~~ 
Geert BOURGEOIS 

2 

( 


